[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE
LEME/SP

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº  / 2025
Indica a realização de reparos urgentes na ala de atendimento odontológico do CMI, devido ao grave estado de mofo e infiltração no teto e nas paredes.
              O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 226 e seguintes do Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa a Indicação a ser encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo o que segue:
CONSIDERANDO que munícipes relataram o estado crítico da sala de dentistas no CMI, onde o teto e as paredes encontram-se completamente tomados por bolor e infiltrações, revelando total falta de manutenção e descaso com a saúde pública;

CONSIDERANDO que tal situação é vergonhosa e inaceitável, já que o ambiente contaminado por fungos oferece risco direto à saúde de pacientes inclusive crianças e idosos e aos próprios profissionais que trabalham diariamente no local;

Portanto, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal aos setores competentes a realização imediata de:

· Vistoria técnica no ambiente odontológico;

· Limpeza, retirada de mofo e reparo de infiltrações;

· Pintura e adequação sanitária completa do espaço;

· Garantia de condições mínimas de higiene e segurança para atendimento da população.

Trata-se de uma medida emergencial, pois é inadmissível que cidadãos busquem cuidado odontológico e encontrem um ambiente totalmente insalubre, colocando ainda mais em risco sua saúde.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 11 de dezembro de 2025.

JOÃO CERBI
Vereador
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br